DKDR-2018-01008
洞政办发〔2018〕22号

洞口县人民政府办公室

关于印发《洞口县燃气设施安全保护管理规定》的通    知

各乡镇人民政府、街道办事处，茶铺茶场管理区，县直有关单位：

    经县人民政府同意，现将《洞口县燃气设施安全保护管理规定》印发给你们，请认真遵照执行。
                                                 洞口县人民政府办公室
2018年3月23日

洞口县燃气设施安全保护管理规定
为加强洞口县燃气设施管理工作，保障燃气设施安全运行，维护社会公共安全，根据《城镇燃气管理条例》、《湖南省燃气管理条例》等法规和相关技术规范，制定本规定。
第一条  洞口县城区和主要集镇范围内燃气设施保护及其相关管理活动适用本规定。

洞口县天然气接收门站前的天然气长输管道设施以及燃气企业、燃气用户内部燃气管道设施的保护，按照相关法律、法规和规章的规定执行。
第二条  本规定所称燃气设施，包括：
（一）液化石油气供应场站、压缩天然气储配站、液化石油气气化站、液化天然气气化站、燃气汽车加气站、液化天然气瓶组气化站、液化石油气气化站和混气站、压缩天然气瓶组供气站、瓶装液化石油气供应站等；
（二）输送天然气、液化石油气的管道；
（三）管道防腐保护设施，包括阴极保护站、阴极保护测试桩、阳极地床和杂散电流排流站等；
（四）门站、调压站（柜）、计量站、阀门（室）、聚水井（室）等燃气管道附属构筑物，以及补偿器、放散管等相关设备；
（五）管堤、管桥、管基等与燃气管道相关的固定装置；
（六）禁止标志、警告标志、指令标志、提示标志、地面标志、地上标志、地下标志等城镇燃气安全标志和专用标志。
第三条  洞口县住房和城乡建设局是本县燃气行政主管部门，负责本规定的组织实施，其所属的洞口县公用事业管理局具体负责燃气设施安全保护的日常监督管理。
国土、发改、规划、消防、安监、公安、食药工商质监、水利等部门协同做好燃气设施的安全保护工作。
第四条  城镇燃气设施是重要的基础设施，受法律保护，任何单位和个人不得侵占、毁损、擅自拆除或者移动燃气设施，不得毁损、覆盖、涂改、擅自拆除或者移动燃气设施安全警示标志。任何单位和个人发现有可能危及燃气设施和安全警示标志的行为，应予以劝阻、制止；经劝阻、制止无效的，应当立即告知燃气经营者或者向燃气行政主管部门、安全生产监督管理部门和公安机关报告。
燃气管道设施抢修、抢险时，有关单位和个人应当给予必要的协助，不得以任何理由阻挠、妨碍抢修、抢险工作。
第五条  燃气经营企业负责其燃气设施安全保护和安全运营，并履行下列义务：
（一）管道燃气经营单位和液化气供应基地应实行二十四小时值班制度，设置并公布抢修电话，配备相应的抢修人员和应急装备、器材，并定期组织演练。
（二）燃气经营单位应制定燃气设施事故应急处置预案，预案应包括事故分级、组织结构、职责分工、应急措施、责任追究等内容，并报县住房和城乡建设局备案。
（三）严格按照国家燃气设施工程相关建设质量标准设计、施工和验收。
（四）对燃气设施定期进行巡查，及时维修保养，严格按《城镇燃气设施运行、维护和抢修安全技术规程》的规定执行， 在日常维护管理中，发现管道燃气设施正常运行遭到危害时，应立即制止。对制止无效的，应及时报告燃气管理行政执法部门，并配合做好调查取证工作。
（五）按照《城镇燃气标志标准》要求，做好燃气设施标志设置工作。
在燃气生产厂区、储配站、门站、调压站（室）、气化站、加气站、供应站等重要燃气设施上均应统一设置醒目的安全警示标志，在划定的安全保护范围周边设置统一的安全保护标志牌。
（六）组织抢险并协助有关部门调查处理管道燃气安全事故。
发生燃气管道破裂、燃气泄漏等危及公共安全的事故，燃气经营单位应当立即停止相关范围内的供气，按照事故应急救援预案组织抢险救援，并同时向燃气行政主管部门和相关部门报告。
第六条  燃气设施安全保护范围的划定：
（一）燃气场站安全保护范围的规定
燃气储配站、门站、调压站（室）、气化站、供应站、加气站等场站的安全保护范围根据《建筑设计防火规范》、《城镇燃气设计规范》等国家、行业相关安全技术规范规定的防火间距确定。

（二）燃气管道设施的安全保护范围和安全控制范围：
1．安全保护范围
（1）低压管道为管壁外缘两侧0.5米范围内的区域；
（2）中压管道为管壁外缘两侧1.5米范围内的区域；
（3）高压、次高压管道及管道附属设施为管壁外缘两侧各5米范围内；
（4）阀门室（井）、凝水井（缸）、调压装置、计量装置等管道附属设施为外壁（栅栏围护）各1米范围内。
2．安全控制范围
（1）低压管道为管壁外缘两侧0.5米至5米范围内的区域；
（2）中压管道为管壁外缘两侧1.5米至5米范围内的区域；
（3）庭院架空管道安全控制范围为管道两侧的0.3米之内；
（4）次高压管道及管道附属设施为管壁外缘两侧5米至10米范围内的区域；
（5）高压管道的管壁外缘两侧5米至50米范围内的区域。
（三）穿、跨越河（堤）的安全保护范围划定
沿河、跨河、穿河、穿堤的燃气管道设施安全保护范围和安
全控制范围，由管道燃气企业与河道、航道管理部门根据国家有关规定另行确定。
在沿河、跨河、穿河、穿堤的燃气管道设施安全保护范围内，除在保障燃气管道设施安全的条件下，进行河道综合整治或为防洪或者通航而采取的疏浚作业外，不得抛锚、拖锚、掏沙、挖泥或者从事其他危及燃气管道设施安全的作业。
（四）国家、省、市相关法律、法规及技术标准对涉及燃气设施的相关行为有更严格规定的，依照其规定对燃气设施实施保护。
第七条  新建、扩建、改建工程，不得影响燃气设施安全。规划、住建部门在工程项目报建审批时应征询燃气管理部门意见。建设单位在开工前，应当向燃气经营单位或燃气管理部门查明地下燃气设施的有关情况，燃气经营单位应在接到查询要求后三日内告知地下燃气设施的详细情况。
第八条  在燃气设施的安全保护范围内，不得从事下列危及燃气设施安全的活动：
（一）建设占压地下燃气管线的建筑物、构筑物或者其他设施；
（二）进行爆破、取土等作业；
（三）置放、碾压易燃易爆物或者种植深根植物；

（四）倾倒、排放腐蚀性物品；
（五）堆放大宗物品、大宗堆土、行驶超载车辆等造成路面

明显沉降的行为；
（六）其他危及燃气设施安全的活动。
禁止在中、低压和高压、次高压燃气管道安全控制范围内从事爆破作业。
第九条  在燃气设施的安全保护范围内确需实施敷设管道、打桩、顶进、挖掘、钻探等可能影响燃气设施安全活动的，或者在高压、次高压、中压燃气设施安全控制范围内新建建（构）筑物或进行打桩、开挖深坑等可能产生较大范围内土壤沉降、土壤应力的工程施工作业，建设单位应当与燃气经营单位共同制定燃气设施保护方案，签订安全监护协议，报洞口县住房和城乡建设审查，并符合下列条件：
（一）工程项目的设计方案符合燃气设施安全保护技术要求；
（二）施工组织设计符合燃气设施安全保护要求，并有妥善的恢复措施；
（三）有保障燃气设施安全的应急措施；
（四）与燃气经营单位共同制订了《燃气设施安全保护方案》，并与燃气经营单位签订了《燃气设施安全监护协议书》；
（五）法律、法规规定的其他条件。
如建设单位与燃气经营企业对保护方案有争议的，建设单位应委托第三方进行安全评估或组织专家论证。
第十条  在燃气设施的安全保护范围和控制范围内，申请从
事第九条所述作业事项的，应提交下列资料：
（一）申请报告。应说明作业事项、无法避免安全保护范围或控制范围的理由，施工范围及期限，施工对正常供气的影响程度等；

（二）工程项目设计方案；
（三）施工组织设计；
（四）经燃气经营单位签章的燃气设施安全保护方案和安全监护协议。
第十一条  无论是否在燃气设施的安全保护范围和控制范围内，凡在施工、作业过程中发生有危及管道燃气设施安全的情况,应及时与燃气经营单位联系，并补办管道燃气设施安全监护手续。
第十二条  在燃气设施安全保护范围内进行工程项目施工以及挖掘道路的，建设单位、施工单位除应办理相关审批手续外，在施工时应遵守下列规定：
（一）在施工现场划定安全保护区域范围，设定明显的施工标记。

（二）燃气经营单位应当指派专门的技术人员到现场提供安全保护指导，并提供必要的服务和配合。
（三）不准动用机械设备进行推、铲、挖作业，不准挤压、碰撞燃气设施，并采取保护措施确保燃气设施不受损坏；
（四）不得搬运、迁移、启闭调压箱（柜）、抽水井、阀门
等管道燃气设施；
（五）确需动火作业，应报公安消防部门，并按有关安全管理、安全操作规程采取防范措施；
（六）工程开工前，燃气经营单位对所涉及到的燃气设施进行检测，并向施工单位开具检测报告；市政道路施工完毕，应在道路恢复前3天通知管道燃气设施经营单位，由管道燃气设施经营单位对工程区域内的燃气管线再次进行检测，确认燃气管线是否存在外力破坏造成损坏、漏气情况；
（七）施工中造成管道燃气设施损坏、漏气的，应当立即采取防护措施，保护事故现场，并及时向燃气经营单位报告，配合抢修。
第十三条  建设工程施工可能影响燃气设施安全的，建设单位或者施工单位应采取相应的安全保护措施。采取安全保护措施所需费用由建设单位或施工单位承担。由于施工造成燃气设施损坏的，施工单位应当协助燃气经营单位进行抢修，并依法承担相应赔偿责任。
第十四条  发生燃气设施事故的，燃气经营单位应当根据应急处理预案，向有关管理部门报告，并立即采取相关的安全措施，进行不间断的抢修、抢险作业，直至抢修、抢险完毕。
对于重特大燃气安全事故，有关部门应当按照《洞口县燃气安全事故应急处置预案》要求，组织抢险、救援工作。
第十五条  本规定自发布之日起施行，有效期五年。
抄送：县委办、县人大办、县政协办。
洞口县人民政府办公室                   2018年3月23日印发

- 10 -
- 9 -